688. Ch 7, n. 257: *Hodie declaravimus sponsalia et matrimonium de facto inter* [IC] *et* [CM] *cum carnali copula, etc., nulla fuisse, attento quod, vivente primo marito dicte mulieris actricis, ipse partes habuerunt promissiones matrimoniales adinvicem, carnali copula tunc secuta, etc.; in expensis compensatis* [see T&C no. 689] *etc.; – Condempnatus est idem vir ad nutriendum pro media parte quamdam filiam inter ipos procreatam, quam dicta mulier iuravit genitam fuisse a dicto viro, etc., cum partibus munitis hincinde consiliis.*

689. Ch 7, n. 258: This is too cryptic to yield a certain meaning. It probably means that Isabelle is condemned to pay Colin's costs (in which case it should read *in expensis compensandis*).

690. Ch 7, n. 259: She may have added this detail as a way of excusing the lack of solemnization. Marriages could not be solemnized during Lent. As it turned out, she had more substantial problems.

691. Ch 7, n. 260: *Comparentibus [SR] et [JC] actrix proposuit quod ipsi insimul sponsalia per verba de futuro et fideidationes contraxerant adinvicem tempore quadragesime fuit annus elapsus carnali copula inde secuta; reus confessus fuit quod promisit eidem actrici eam accipere et ducere in uxorem, dum tamen maritus suus esset tunc mortuus, et eam postmodum cognovit; et ad finem quod absolveretur, etc., proposuit quod maritus ipsius tunc vivebat et aduc vivit; actrice contrarium asserente [23.vii.86] ad informandum nos et fidem ex parte actricis de morte dicti mariti, quem dicit decessisse quinque anni sunt elapsi, cum partibus munitis hincinde consiliis; . . . emendaverunt factum prout cavetur in registro [Ives Chapon].*

692. Ch 7, n. 261: *Vocavi Johannam filiam defuncti Stephani l'Escot uxorem defuncti ut dicitur ex parte ipsius Guillelmi de Curte actricem originalem pro Sephano Ruffi, reo, contra eam expectante, etc.*

693. Ch 7, n. 262: E.g., *Portier et Malevaude* (n. 91) (intercourse *contra legem sponsaliorum*); *Cheuvre c Jouvin* (n. 133) (*bina sponsalia*); *Fevrier c Drouardi* (n. 227) (illicit intercourse, possibly concubinage); *Office c Anelli* (n. 249) (deflowering).

694. Ch 7, n. 263: [JM] *proposuit sponsalia per verba de futuro carnali copula secuta; rea confessa fuit quod idem actor eam carnaliter cognoverat ipsa invita etc., sponsalia negando, etc. . . . Actor emendavit carnalem copulam; et moratur inhibitum actor [sic; rightly inhibitus] sub pena excommunicationis et decem libras ne diffamet aut iniuriet in aliquo dictam ream, etc. Emendavit.*

695. Ch 7, n. 264: Sánchez, for example, argues that forcible sexual intercourse is not *raptus* if there is no abduction. He then goes on to say that forcible sexual intercourse without abduction is punished capitally in Castile, but apparently by the secular courts. Sánchez, *Disputationes de matrimonio*, 7.12 nu. 20, pp. 2:46b–47a.

696. Ch 7, n. 265: [JB] *proposuit sponsalia per verba de futuro et fideidationes in facie ecclesie, carnali copula secuta; reus confessus fuit fideidationes et carnalem copulam, et audita confessione sua fuit adiudicatus in virum dicte mulieri et mulier sibi in uxore, et fuit sibi iniunctum sub pena excommunicationis et viginti marcharum argenti ut solemnizet matrimonium in facie ecclesie cum dicta actrice, etc., et ad impediendum solemnizationem huius proposuit aliqua facta, etc.; ad octo ad proponendum facta predicta peremptoria et quicquid iuris, etc., cum partibus munitis consiliis hincinde.*

697. Ch 7, n. 266: *in causa matrimonialis appellationis contra [GC] ream appellatam, ad octo litem super petitione actoris per modum acti medio tempore tradenda et comparebit filia si comode etc., et proposuit [PA] se dictam ream post sponsalia cognovisse carnaliter, petendo ipsam visitari etc., procuratore ree dicente quod inepte petebat et quod non debebat visitari, cum actore et [OR], procuratore, ut dicebat, etc., cui procuratori fuit inhibitum sub pena excommunicationis et quadragesima libras parisienses ne dictam ream faciat cum alio ligari vinculo matrimoniali, etc.; actor xii d; rea viii.*

698. Ch 7, n. 267: *in causa matrimoniali [MH] proposuit quod a quatuor annis citra sponsalia adinvicem contraxerunt carnali copula secuta, etc., et die mercurii ultime elapsa occulsalati [read osculati sunt et] alter alterum citaverunt nomine matrimonii; reus negavit sponsalia confitendo carnalem copulam semel habuisse cum dicta actrice.* I'm a bit uncomfortable with *citaverunt*, but the meaning seems to be as given in the text, although it could mean anything up to and including “they ‘made out’ as if they were married.” It is possible that Jaquin, not Marion, was the domiciliary of the rue du Plâtre-au-Marais because the entry (col. 264/2) is ambiguous as to the subject, but it is normally the plaintiff not the defendant who *elegit domicilium*.

699. Ch 7, n. 268: *in causa matrimoniali [AM] proposuit sponsalia de futuro carnali copula secuta, viz., sedecem anni sunt elapsi ipsam affidasse apud Bruges; reus negavit sponsalia et fideidationes, rem carnalem confitendo, etc. . . . Vir emendavit alias carnalem copulam prout cavetur in registro magistri [JT] et etiam mulier, etc.*

700. Ch 7, n. 270: Colombier does not appear in the index of the book. He was certainly not a “regular” of the court and may have been associated with Bruges, though that is not a name that one would associate with that place.

701. Ch 7, n. 271: *magistrum Hugonem le Grant – Mariam dominam de la Selle.* I cannot identify this *Selle* but it may one of the numerous places called *Selles*.

702. Ch 7, n. 274: *Hodie decrevimus [GG] excommunicatam, aggravatam et reaggravatam auctoritate nostra pro re ad instantiam [GF] fore absolvendam, mediante miserabili cessione bonorum per eam hodie facta, salvis tamen principali et expensis, et consensu dicta [GG] expensas taxari in eius absentia, etc., que sunt taxate ad v s. et in litteris de nisi, xii l.*

703. Ch 7, n. 275: E.g., *Aubour c Mercerii et Sayce* (7.ii.85 to 6.iii.85), col. 49/2, 68/4, 70/5; *Puteo c Albi* (21–23.ii.85), col. 60/4, 61/6; *Lariaco c Bisquaneto* (4.iii.85), col. 69/7; *Morgnevilla, Blondeau et Malet c Yone* (1.iv.85), col. 91/2; *Pons c Mouy* (2.v.85), col. 109/5; *Jacquet c Blanchet* (15.vi.85), col. 136/2; *Verde c Balneolis* (18.viii.85), col. 175/3.

704. Ch 7, n. 276: *hodie decrevimus dictum actorem fore absolvendum, salvis expensis, etc., ita quod nisi infra mensem a die litis contestationis probaverit adulterium, etc., retrudi in presentem sententiam, etc.*

705. Ch 7, n. 277: Normally, letters *nisi* ordered excommunication unless (*nisi*) the debt were paid. Here we suspect that there was a further condition that she have the ability to pay.

706. Ch 7, n. 279: *Reus revocavit quamdam positionem ubi cavetur: 'item et que [sc. actrix] mallet perdere suam presentem causam et solvere expensas quam scienter se periurare'; voco [read voce]: 'credit'; respondet: 'non credit'; . . . et iuravit idem reus quod erronea [read erronee] responderat dicte positioni; 'credit', etc.; reus viii d.*

707. Ch 7, n. 280: *et faciet reus diligentiam de habendo testes suos alioquin publicabuntur.*

708. Ch 7, n. 283: Even the archdeacon's court, according to Pommeray, did not usually deal with simple fornication unless it had some aggravating factor: concubinage, deflowering, pregnancy, illegitimate birth.

709. Ch 7, n. 285: *fuit iniunctum sibi loco emende et pro modo culpe quod ponat unum cereum de una libra ante ecclesiam beate Marie de [. . .].* I am not quite sure that I have caught the meaning of *pro modo culpe*, which is not a standard phrase in the register.

710. Ch 7, n. 288: *rea confessa fuit quod idem eam requisivit ut esset sponsa sua et quod ipsa eidem respondit quod nichil faceret nisi de consensu patris et matris suorum et quod faceret illud quod placeret eisdem, cetera negando.*

711. Ch 7, n. 289: *protestante dicta rea quod si aliqua verba sapientia vim sponsaliorum [emisit] de revocando et renunciando quia minor annis.*

712. Ch 7, n. 290: Col. 56/6: *quia dictus actor proposuerat in acto suo se cum dicta rea clandestinum matrimonium, viz., per verba de presenti, contraxisse, rea per organum consilii sui petiit dictum actorem declarari excommunicatum, cum per statuta synodalia contrahentes matrimonia clandestina sint excommunicati, etc., et repelli ab agendo, obstante sententia excommunicationis huiusmodi, protestando de expensis, etc.; nos autem, informati de dictis statutis synodalibus declaravimus ipsum actorem auctoritate dictorum statutorum synodalium [. . .].* This entry is broken off, but earlier, col. 56/3, we find: *Decrevimus [HR] excommunicatum propter clandestinum matrimonium contractum cum [EB] fore absolvendum, etc., mediante emenda per eum plicata prout cavetur in registro A Audren.* The translation assumes that the two entries are to be read together and takes *plicata* as meaning 'pledged', though it may mean 'paid as an oblation' (Latham).

713. Ch 7, n. 295: Col. 81/4: *salva examinatione Agnesote la Charboniere et Johannete, nuper pedisece patris dicte ree, que sunt in remotis partibus ut dicitur, etc.* It is possible that both of them were former servants of Gérard, but if they were, we would expect *pedisecarum*.

714. Ch 7, n. 297: Col. 200/1: *actor proposuit sponsalia per verba de futuro et de presenti, interveniente consensu mutuo utriusque, et quia rea hoc confitetur, fuit adiudicata actori in sponsam et fuit eis iniunctum ut infra mensem solemnizent matrimonium sub pena excommunicationis, etc.*

715. Ch 7, n. 298: There may be a slight note of greater seriousness in that the solemnization order is under threat of excommunication, something that is not normally found in the confessed *de futuro* cases.

716. Ch 7, n. 299: *in causa matrimoniali actrix proposuit quod ipse partes et eorum amici eorum nominibus promissiones matrimoniales adinvicem habuerant, et tunc ipse reus manum dicte actricis cepit dicendo sibi*

quod ex tunc retinebat et capiebat in uxorem; reus confessus fuit quod ipsi amici ipsorum actricis et rei habuerant promissiones de matrimonio inter dictas partes contrahendo, ista conditione adimpleta, viz., quod pater dicte filie sibi promiserat tradere quinquaginta libras parisienses ante contractum matrimonii et quinquaginta alias solvere promiserat <solvere> post contractum, viz., infra festum nativitatis sancti Johannis Baptiste proxime venturum et ad hoc debebat idem pater se obligare unacum quodam alio responsore, etc.

717. Ch 7, n. 300: *reus confessus fuit hodie se affidasse dictam actricem additis tunc certis conditionibus, viz., in casu quo pater ipsius solveret pre manibus, viz., quinquaginta libras et infra festum nativitatis sancti Johannis Baptiste quinquaginta libras et ipsam inducere, quodque paratus erat complere matrimonium dum tamen idem pater solveret quinquaginta libras, etc., actrice dicente quod simpliciter sine conditione promiserat ipsam ducere in uxorem etc.* It is possible that the ‘etc.’ is meant to cover the other conditions, in which case Jacquet has given up nothing except, perhaps, his insistence on a guarantor, but Jeanne has given up her claim to a *de presenti* contract. What *ipsam inducere* means is unclear, but it seems to mean that the father was to persuade Jeanne to agree to accept Jacquet. That condition seems to have been fulfilled.

718. Ch 7, n. 301: *Comparentibus [JC] et [JB] promissiones per verba de futuro matrimonio [quas] inter eos contraxerant, remiserunt alter alteri, quam remissionem admisimus etc., dantes licentiam utrique etc., vir ii s.*

719. Ch 7, n. 302: *Comparentes [JT] et [AF] dixerunt hincinde et confessi sunt quod dum ipsi insimul moram traherent apud Domont in domo [EM] in quadragesima ultimo elapsa et eorum magister eis emeret quosdam sotulares ipsa mulier dixit eidem [JT] [see T&C no. 720] quod sotulares dicte filie erant nimis parvi et quod sotulares dicti [JT] sibi essent boni, et idem vir dixit quod si ipsa vellet cambiarent eorum sotulares nomine matrimonii et quos tamen minime cambiarunt et tunc tradiderunt alter alteri manum nomine matrimonii petentes licentiam sibi dari contrahendi alibi si posset et de hoc se quittantes, volentes dum tamen etc.*

720. Ch 7, n. 303: The record says *dicte filie*, which is doubly odd, odd because it should be *sui* and odd because she has just been called *mulier*. She may have been young, despite the fact that she was a widow.

721. Ch 7, n. 305: [ED] *proposuit sponsalia per verba de futuro; rea confessa fuit quod ivit ad domum [. . .] matrine sue, in qua domo dicta [. . .] tradidit ipsi actori unum gastellum de quo gastello idem actor tradidit eidem ree unam peciam quam recepit et regraciata fuit dicto actori et postea idem actor dixit quod nomine matrimonii tradiderat dictam peciam panis dicte ree, et dicit eadem rea quod numquam fuit intentionis sue ipsum actorem habere in maritum, cetera negando.*

722. Ch 7, n. 306: The mainstream view was based on X 4.1.23 (Innocent III, *Cum apud*) and X 4.1.25 (Innocent III, *Tuae fraternitatis*), and the doctrine is already found in Tancred, *Summa de matrimonio*, tit. 8, p. 12. Hostiensis, *Summa aurea*, tit. *de matrimoniis*, nu. 10–11, col. 1249–52, comes out the other way, though he recognizes that he is disagreeing with Geoffrey of Trani.